Sunt, qui Canisium huius precationis auctorem existimare videantur. Ut *Ilyn. Agricola* S. J., Historia Provincee Societatis Jesu Germaniae Superioris, Pars secunda (Augustae Vindelicorum 1729), Dec. 6., n. 764<sup>1</sup>; *Vincentius Gasser*, doctissimus ille episcopus brixinensis, in litteris pastoralibus 15. Ianuarii 1865 datis: „Lasst uns“, inquit, „jenes schöne Gebet, das der selige Petrus Canisius unsere Väter gelehrt hat, und das jedes Kind unter dem Namen des ‚Allgemeinen Gebetes‘ kennt, immer mit recht aufrichtigem Herzen verrichten“ etc. (cf. *Ioh. Zöhl*, Vincenz Gasser, Fürstbischof von Brixen, in seinem Leben und Wirken [Brixen 1883] p. 417—418); P. *Iacobus Kritzradt* S. J. (1602—1672), vir historiae hand imperitus, precationis huius exemplo colonensi, a nobis supra p. 696—697 typis exscripto, in codice „Kess.“ adnotavit: „P. Canisius author“.

Licet autem notissimum sit ipsum Paulum apostolum velle „fieri obsecrations, orationes . . . pro omnibus hominibus: pro regibus, et omnibus, qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate“ etc. (1 Tim. 2, 1. 2), et multo ante Canisium christianos sacris diebus in divino officio pro magistratibus, pro pace conservanda etc. certas quasdam precationes, sacerdote praeante, communiter recitasse, tamen

a) notandum est Canisium neque in litteris suis, in quibus eam, quam supra posuimus, precationem communem ponit, ullo modo significare se ab aliis eam accepisse, cum aliis precibus haud pancei adnotet eas ab hoc vel illo compositas esse, ab ecclesia usurpari, antiquas esse<sup>2</sup>.

b) Prectionis forma illa, quain Canisius anno 1560 Coloniensibus misit, neque in Germania inferiore eo tempore nota erat (nam ut novum aliquid et a Canisio Coloniensibus missa, et ab his in codicem epistularum sibi missarum transcripta est), neque, ut videtur, in Germania superiori ante annum 1559 in usu erat; aliter enim in catechismos, qui annis 1556/57 et 1558 ibidem in usum Bavariae et Suebiae editi sunt (v. supra p. 696), haec forma, non illa, quam supra p. 696—697 iuxta eam posuimus, recepta esset. Si autem priorem illam alins composuisset et in usum induxisset, Canisius, qua erat modestia et prudentia, eam tantopere immutare ansus vix esset. Omnia, ni fallor, optime explicantur, si utriusque formae auctorem Canisium dixeris; qui forsitan a. 1551 Ingolstadii hanc prectionem primum composuerit et postea — hand facile enim sibi ipse satisfaciebat — eam emendaverit et expolierit. Certe prectionis communis formam illam, quae a Canisio anno 1560 Augustae in summo templo recitabatur et eodem anno Coloniensibus missa est, Canisius fecisse omnino videtur. Quodsi vir, qui tanta doctrinae et sanctitatis fama per totam Germaniam semper florebat, eam composuit, facillime etiam, cur tam late propagata sit ac plurimis locis per tantum tempus eadem semper manserit, intellegitur.

Affirmavit nuper *doctus quidam vir* prectionem hanc a Canisio compositam esse non posse, eo quod iam in institutione quadam „De Praedicatione Verbi Dei, ex Concilio Provinciali Coloniensi [ab Hermanno de Weda archiepiscopo], celebrato anno 1536“ proposita esset, quae „Rituali Osnabrugensi“, anno 1653 Coloniae „apud Cornelium ab Egmond“ in lucem emisso, addita esset (Anzeiger für die katholische Geistlichkeit Dentschlands, 14. Jahrg. [Frankfurt a. M. 1894], p. 173). Certe preatio haec, si a concilio illo proposita et commendata est, non est composita a Canisio, qui eo tempore vix 15 annos natus erat. At

a) in editionibus decretorum huius concilii et „Institutionis compendiariae doctrinae Christianae, in concilio provinciali pollicitae“, quae annis 1537 et 1538,

<sup>1</sup> Errat *Agricola*, cum (l. c. n. 763) confessionis generalis sive „culpae publicae“ post contionem communiter recitandae usum a Canisio inductum esse asserit; hic enim multo antiquior est.

<sup>2</sup> V. g. „Drey feine vnnd alte Gebetlin“, „Sanct Thomas Gebett“, „Der Kirchen Gebett“ (Catechismus vnd Betbüch [Dilingen 1564] Gebett f. 59<sup>b</sup>. 60<sup>a</sup>. 205<sup>a</sup>).

ipso Hermanno archiepiscopo probante et praefante, Coloniae ex officina typographica Quentelli prodierunt, precatio haec non comparet, et in „titulo“ illo, qui est „de dissemination verbi“, capite XVIII. haec tantum dicuntur: „Est autem populus frequenter in concionibus, post conciones vero semper diligentissime commonendus, ut deum Opt. Max. pro potestatibus deprecetur“. Sequuntur verba Apostoli 1 Tim. 2, 1—4<sup>1</sup>. Neque haec precatio in eiusdem concilii editione invenitur, quam liber „Statuta sev Decreta Provincialium et Dioecesanarvm Synodorum Sanctae Ecclesiae Coloniensis“ anno 1554 Coloniae, ex Officina Haeredum Ioannis Quentel<sup>2</sup> in luce missus continet (p. 334—408).

b) Si anno 1536 ab illustri illo concilio provinciali colonensi precatio haec contionatoribus praescripta vel commendata esset, neque Canisius, qui sub initium anni 1536 Coloniam venit ibique usque ad ineuntem annum 1547 fere continuo mansit, anno 1560 eam Augusta Coloniam misisset, neque colonienses Socii eam ut novum aliquid in codice illo inscripissent et asservassent.

Quodsi Andreas Gassner precationem communem synodo diocesanae argentoratensi anno 1549 habitae iam notam fuisse scribit (Handbuch der Pastoral I [Salzburg 1868], 879), quicumque precationem „pro communi necessitate ecclesiae et reipublicae christiana“ („Form eines Gebets für gemeine anliegen“) parochis, ut post contionem recitaretur, ab ea synodo commendata et a Iosepho Hartzheim S. J. in „Conciliis Germaniae“ VI (Coloniae 1765), 445—446 positam cum precatione a Canisio anno 1560 proposita contulerit, illam hac multo longiore esse et in multis rebus ab ea discrepare facile deprehendet.